
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 

 

 

15 мая 2017 года                    № 111 

 

«О создании постоянно действующей 

комиссии по обследованию автомобильных 

дорог местного значения муниципального 

образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования 

Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области». 

 

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 

257-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации», приказом Минтранса Российской Федерации № 150 от 27 

августа 2009 года «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных 

дорог», руководствуясь Уставом муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области, администрация муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать постоянно действующую комиссию по обследованию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области.  

2. Утвердить состав постоянно действующую комиссию по обследованию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области (Приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по обследованию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области (Приложение 2). 

4. Утвердить форму акта обследования автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

(Приложение № 3). 

5. Опубликовать настоящее постановление в СМИ и на официальном сайте 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 



 2 

6. Постановление администрации муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области от 15.10.2014 № 210 «Об утверждении Положения о постоянно 

действующей комиссии по обследованию и оценке технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение» считать утратившим силу. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО 

Мичуринское сельское поселение       И.В. Леликов 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы администрации 

муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

№ 111 от 15.05.2017 

Приложение 1 

  

СОСТАВ 

постоянно действующей комиссии по обследованию автомобильных дорог  

общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области. 

1. Председатель комиссии – Глава администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области И.В. Леликов; 

2. Секретарь комиссии – Главный специалист  администрации муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области С.С. Мясин;№ 

3. Члены комиссии: 

3.1. Заместитель главы администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области Н.П. Брехова; 

3.2. Специалист 1 категории администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области Т.В. Панкратьева 

3.3. Председатель общественного совета частного сектора муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области Д.С. Сапронов; 

3.4. Председатель общественного совета сектора многоквартирных домов 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области И.М. 

Крижановская;  

3.5. Депутат муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

А.В. Бодин. 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы администрации 

муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

№ 111 от 15.05.2017 

Приложение 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующей комиссии по обследованию автомобильных дорог  

общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области 

1. Настоящее положение устанавливает порядок работы комиссии по 

обследованию автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области. 

2. Основной задачей комиссии является оценка состояния автомобильных дорог  

общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области  

3. Обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области осуществляется 

в целях получения полной и достоверной информации о состоянии дорог и принятых 

мерах по устранению ранее отмеченных недостатков, дальнейшей разработки 

рекомендаций по снижению уровня аварийности, улучшению организации дорожного 

движения. 

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, расположенных на муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области проводится один раз в год (в конце осеннего периода). Период 

проведения обследования не должен превышать одного месяца.  

5. При подготовке к обследованию изучаются данные о проверяемой дороге. Для 

этого используют: 

5.1. Дислокация дорожных знаков, схемы разметки; 

5.2. Статистика аварийности; 

5.3. Акты предыдущих проверок; 

5.4. Планы работ дорожных и коммунальных организаций в части обеспечения 

безопасности движения; 

5.5. Схемы организации движения для внутриквартальной сети. 

6. В процессе обследования путем визуального осмотра устанавливаются и 

определяются:  

6.1.  Состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода; 

6.2.  Состояние покрытия проезжей части, его дефекты; 

6.3. Состояние искусственных дорожных сооружений; 



 5 

6.4. Качество содержания дороги и дорожных сооружений. 

7. При проведении обследования состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящиеся на территории муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области, основное внимание уделяется: 

7.1. Эксплуатационному состоянию проезжей части, обочин, пешеходных дорожек; 

7.2. Обеспечению видимости на кривых в плане и продольных в профиле, 

пересечениях и примыканиях; 

7.3. Состоянию и оборудованию остановок маршрутных транспортных средств; 

7.4. Состоянию освещения; 

7.5. Ограждению мест производства работ на проезжей части, организации и 

состоянию их объездов; 

7.6. Состоянию дорожных знаков, разметки; 

7.7. Состоянию стоянок и площадок отдыха, съездов; 

7.8. Обеспечению чистоты и порядка полосы отвода и территории, прилегающей к 

дороге. 

8. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором 

отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по 

их устранению с указанием необходимых мероприятий. (Приложение 1). 

9. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния 

автомобильной дороги (прочность дорожной одежды и покрытия, шероховатость и 

коэффициент сцепления колеса с покрытием, состояние мостов и водопропускных труб) 

может проводиться диагностика, инструментальный контроль автомобильных дорог, 

обследование искусственных сооружений специализированными организациями. 

10. Порядок работы комиссии по отдельным вопросам определяется ее 

председателем. 

11. Заседание комиссии проводит председатель комиссии. Заседания комиссии 

проводятся не реже одного раза в год. Также в случае необходимости могут проводиться 

внеочередные заседания комиссии. 

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В 

случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право изложить свое мнение по 

рассматриваемому вопросу в письменной форме. 

13. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 

принятыми, если за них проголосовали более половины членов комиссии, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии, голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

14. Решения комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает 

председательствующий на заседании. Акт обследования подписывают все члены 

комиссии. 

15. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляется 

секретарем комиссии. 



 6 

16. Выполнение текущей работы и ведение делопроизводства комиссии 

возлагаются на секретаря комиссии. Секретарь комиссии принимает непосредственное 

участие в обследовании дорог, составлении акта обследования и подготовке материалов 

по включенным на рассмотрение комиссии вопросам; готовит проекты текущих и 

перспективных планов работы комиссии. 



 7 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы администрации 

муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

№ 111 от 15.05.2017 

Приложение 3 

АКТ 

оценки состояния автомобильных дорог  

общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области 

 

Постоянно действующая комиссия по оценки состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области, утвержденная постановлением администрации муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области от 12.05.2017 № 111 № «О создании 

постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных 

дорог, расположенных на территории муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области сельского поселения»  

в составе: 

председателя комиссии:_________________________________________________________ 

секретарь комиссии:____________________________________________________________ 

членов комиссии: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Рассмотрев представленную документацию: ____________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

и проведя визуальное обследование объекта ____________________________ 

__________________________________________________________________ 

(указать наименование объекта и его функциональное назначение) 

По адресу: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,  

год ввода в эксплуатацию _________,  

дата последнего ремонта, реконструкции ___________________________,  

протяженность ___________________________ п.м., 

установила следующее: 

 

 1) Параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в 

процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) 

параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной 

дороги): 

 



 8 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Количество 

1. ширина проезжей части и земляного полотна 

 

пог.м  

2. габарит приближения 

 

пог.м  

3. длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и 

величины их радиусов 

 

пог.м  

4. протяженность подъемов и спусков 

 

пог.м  

5. продольный и поперечный уклоны 

 

градус   

6. высота насыпи и глубина выемки 

 

пог.м  

7. габариты искусственных дорожных сооружений 

 

м  

8. наличие элементов водоотвода 

 

шт./м  

9. наличие элементов обустройства дороги и технических 

средств организации дорожного движения 

 

шт.  

 

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик 

автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в 

процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние 

автомобильной дороги): 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Характеристики 

1. продольная ровность и колейность дорожного покрытия  

2. сцепные свойства дорожного покрытия и состояние 

обочин 

 

3. прочность дорожной одежды  

4. грузоподъемность искусственных дорожных сооружений  

5. объем и вид повреждений проезжей части, земляного 

полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных 

сооружений, элементов обустройства дороги и 

технических средств организации дорожного движения 

 

 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность пока-

зателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, 

отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду 

(потребительские свойства автомобильной дороги):  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Характеристики 

1. средняя скорость движения транспортного потока  

2. безопасность и удобство движения транспортного потока  



 9 

3. пропускная способность и уровень загрузки 

автомобильной дороги движением 

 

4. среднегодовая суточная интенсивность движения и 

состав транспортного потока 

 

5. способность дороги пропускать транспортные средства с 

допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей 

массой и габаритами 

 

6. степень воздействия дороги на окружающую среду 

 

 

 

 Заключение: 

1. Заключение по оценке технического состояния объекта: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________ 

2. Предложения по проведению неотложных и перспективных мероприятий: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии                       ____________________   /____________________/ 

                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

 

Члены комиссии                                      ____________________   /____________________/ 

                            (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                      ____________________   /____________________/ 

                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                      ____________________   /____________________/ 

                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                      ____________________   /____________________/ 

                            (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                      ____________________   /____________________/ 

                            (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                     ____________________   /____________________/ 

                                                                  (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

 


